---

<sup>4</sup> Julio GONZÁLEZ, *El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII*, 3 vols., Madrid, 1960.

<sup>5</sup> *Alfonso VIII y su época*, II Curso de Cultura Medieval (Aguilar de Campoo, 1-6 octobre 1990), Aguilar de Campoo, 1992.

<sup>6</sup> Selon le *Glossarium mediae et infimae latinitatis* de DU CANGE, *praerogator* a, chez Isidore de Séville, le sens de *dispensator*, à la suite d'une confusion avec *prorogator*.

<sup>7</sup> Rodrigo JIMÉNEZ DE RADA, *Historia de los hechos de España*, trad. et notes de Juan Fernández Valverde, Madrid, Alianza Editorial, 1990, p.311. Le texte latin dit: "... curiali applausu faustibus militaribus occurrebat (...) Id in ipso operabatur benignitas ut precellencia uideretur equalitas, sapientia grauitate conspersa sic omnia miniabat, ut hiis fieret eius curialitas

moralisé résumait ainsi: "*Curialitas est quasi idem quod nobilitas morum (...) Sicut virtus legalis, quae est iustitia, est omnis virtus ex eo, quod facit actum omnis virtutis, sic curialitas, quae dicitur a curia, est magna domus nobilium quantum ad mores (...) [Ile qui] curialis est liberalis est, quia prompte tribuit: et est magnificus, quia magnos sumptus fuit in magnis operibus, et est temperatus (...) affabilis...*"<sup>8</sup>.

La *curialitas* témoigne donc d'un changement dans la perception du rôle de la cour et de ceux qui la constituent, ainsi que l'a étudié Egbert Türk pour la cour du roi Henri II d'Angleterre<sup>9</sup>; elle se substitue à l'ancien idéal d'*urbanitas* et se définit avant tout comme un type de comportement, distingué par l'adoption de valeurs culturelles et sociales nouvelles, qui donnera en français "courtoisie" et "courtois"<sup>10</sup>. Dans son ouvrage intitulé *Planeta*, qu'il acheva vers 1218, le chancelier du roi Alphonse VIII de Castille, Diego García de Campos n'hésita pas à parler de *sancta curialitas* à propos de la vraie libéralité, et définit le véritable *curialis*, non comme celui qui se répand en facéties risibles ou en finesses exquises, en rires lascifs ou en plaisanteries, en mimiques ou en sarcasmes, mais celui qui, *curialiter*, faisant montre de mesure au faîte de sa dignité, est libre et exempt de toute rusticité, fait preuve de maturité dans ses plaisanteries, de modestie dans son rire, de gravité dans sa sérénité et de retenue dans sa joie<sup>11</sup>.

Nous aimerions donc ici esquisser brièvement les traits principaux qui nous paraissent caractériser la cour d'Alphonse VIII de Castille (1158-1214) afin, non pas d'en faire une étude institutionnelle, mais de repérer les composantes de cette *curialitas* qui permet au roi de briller au sein d'une "multitude si diverse et si variée et si cosmopolite". Nous incluons dans notre étude celle de la cour qui entoura, à la même époque, les rois de León, Ferdinand II (1157-1188) et Alphonse IX (1188-1230) car les similitudes l'emportent largement sur les différents politiques ou militaires qui opposèrent Castillans et Léonais au cours de cette période. Il s'agit bien ici de l'émergence d'un nouveau "mode de gouvernement", d'une nouvelle forme de la royauté.